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توقف بورس در اولین روز مرداد
بازار سرمایه پس از ۹ روز افزایش، در اولین روز مردادماه مقدار 
کمی افت کرد؛ به طوری که شاخص کل با کاهش ۶۹۳۹ واحد به 
رقم دو میلیون و ۸۳۶ هزار واحد رسید.  )چهارشنبه( شاخص کل 
بورس اوراق بهادار تهران ۶۹۳۹ واحد افت کرد و به رقم دو میلیون 
و ۸۳۶ هزار و ۹۶۴ واحد رسید.در آخرین روز کاری هفته شاخص 
هم وزن نیز ۵۱۵۸ واحد کاهش داشت و در عدد ۸۴۷ هزار و ۵۶۵ 
واحد ایســتاد.تعداد ســهام مثبت بورس ۴۸ عدد و سهام منفی 
۲۴۲ عدد بود. تعداد خریداران به بیش از ۳۶ هزار نفر رسید. به 
طور کلی بــازار ۰.۲۴ درصد کاهــش داشــت.همچنین ۳۴۶ هزار 
فقره معامله به ارزش حدود ۱۵ هزار میلیارد تومان در بازار سهام 
انجام شد.شپنا و شبندر بیشترین تاثیر مثبت را بر شاخص بورس 
کنش نیز  داشتند اما فارس اثر منفی ایجاد کرد. از نمادهای پرترا
می توان به فولاد، شستا و ذوب اشاره کرد.شاخص فرابورس ایران 
هم کاهش ۱۱۵ واحد را تجربه کرد و به ۲۵ هزار و ۲۵۷ واحد رسید. 
تعداد معامــات امروز فرابــورس ۱۹۳ هــزار فقــره و ارزش آن ۸۲۵۲ 
میلیارد تومان بود.آریان و کگهر بیشترین تاثیر منفی را بر شاخص 
فرابورس داشتند اما فزر اثر مثبت ایجاد کرد. نان، فزر و مهر نیز از 

کنش فرابورس بودند. نمادهای پرترا

آب استخرهای تهران قطع می شود
شــرکت آب و فاضــاب اســتان تهــران با صــدور اطاعیــه ای از 
قطعــی آب اســتخرهای عمومــی و خصوصــی شــهر تهــران از روز 
پنجشنبه دوم مردادماه جاری تا اطاع ثانوی خبر داد.براساس 
اطاعیه این شــرکت، با توجه به خشکسالی های بی سابقه پنج 
سال اخیر و کاهش بارندگی ها و به منظور استفاده بهینه از منابع 
آبی موجود برای تامین نیازهای اساسی و اولویت دار شهروندان، 
انشعاب آب تمامی استخرهای عمومی و خصوصی شهر تهران از 
فردا تا اطاع ثانوی قطع خواهد شد.شرکت آب و فاضاب استان 
تهران همچنین از مدیران مجتمع های مسکونی دارای استخر، 
خواست که از مصارف آبی برای پر کردن این استخرها جلوگیری 
کرده و با این شرکت به منظور گذر از شرایط سخت کم آبی موجود 
همکاری کنند تا مشمول محدودیت های قانونی نشوند.استان 
کنون بی سابقه ترین خشکسالی یک قرن  تهران و پایتخت هم ا
اخیر را تجربه می کند و ذخایر منابع آبی متاثر از خشکسالی های 
پیاپی و کم بارشــی ها، به پایین ترین ســطح دوره آماری رســیده 

است.

تولید پایدار پارس جنوبی در شرایط بحرانی
مدیرعامــل مجتمــع گاز پارس جنوبــی همدلــی، همگرایی و 
پیاده ســازی اقدام های شــاخص را کلیــد موفقیت تولیــد پایدار 
در پالایشــگاه های پارس جنوبی در دوران جنگ ۱۲ روزه عنوان 
کرد.بــه گــزارش شــرکت مجتمــع گاز پــارس جنوبــی، غامعباس 
حسینی در نشســت با ســعید توکلی، مدیرعامل شرکت ملی گاز 
ایران با اشــاره به ثبت دســتاوردهای ارزشــمند در دوران »دفاع 
مقدس ۱۲ روزه« اظهار کرد: کارکنان پالایشگاه های پارس جنوبی 
در آن مقطع حســاس با روحیه ای جهــادی و همدلی کم نظیر، 
با وجــود فشــارها و محدودیت های فــراوان موفق شــدند تولید 
پایدار گاز را حفظ و نیاز کشــور را تأمین کنند.وی انسجام تیمی، 
تاش مستمر و بهره گیری از فناوری های نوین را از عوامل اصلی 
این موفقیت دانســت کــه امروز نیــز به عنــوان الگویی بــرای کل 
صنعت گاز کشور مطرح است و ادامه داد: فصل اجرای تعمیرات 
اساســی در پالایشــگاه های این مجموعه فرصتی برای بازنگری 
کامل زیرساخت ها و تجهیزات، با هدف ارتقای عملکرد، افزایش 
قابلیت اطمینان و تضمین پایداری تولید گاز است.مدیرعامل 
مجتمع گاز پارس جنوبی تصریح کرد: تیم های تخصصی و فنی 
با بهره گیــری از جدیدتریــن فناوری هــا و رعایت اســتانداردهای 
بین المللی در فرآینــد تعمیرات اساســی، افزون بــر حفظ ایمنی 
و ماحظات زیســت محیطی به بهینه ســازی فرآیندها و کاهش 
کید بر اینکه  ریســک های عملیاتی اهتمام دارند.حســینی با تأ
تعمیرات اساسی با برنامه ریزی دقیق، بهره گیری از توان داخلی 
و رعایت بالاترین استانداردهای ایمنی و کیفیت در حال انجام 
اســت، گفت: ایــن اقدام ها نقــش مهمــی در افزایش بهــره وری، 
کاهش توقفات اضطراری و دستیابی به اهداف راهبردی صنعت 

گاز کشور ایفا می کند.

آغاز فروش بلیت پروازهای اربعین
سازمان هواپیمایی کشــوری با نزدیک شدن به اربعین اعام 
کرد: لیســت کانال های فروش بلیت پروازهای اربعین حســینی 
از روز چهارشــنبه ۸ مــرداد مــاه ۱۴۰۴ در ســایت رســمی ســازمان 
هواپیمایــی کشــوری منتشــر خواهــد شــد.به گــزارش وزارت راه 
و شهرســازی، ســازمان هواپیمایــی کشــوری اعــام کرد لیســت 
کانال هــای مجــاز فــروش و زمان بندی فــروش بلیــت پروازهای 
اربعیــن از هشــتم مردادمــاه در پایــگاه اطاع رســانی ســازمان و 
رسانه های رسمی کشور در دسترس عموم قرار می گیرد.قیمت 
بلیت رفــت و برگشــت بــه مقصــد بغــداد یا نجــف بــرای زائــران از 
اســتان های خراســان، سیســتان و بلوچســتان، کرمــان، یــزد، 
هرمزگان، فارس، مازندران و گلستان ۱۵ میلیون تومان و از تهران 
و سایر استان ها )به جز استان های ذکر شده( ۱۳ میلیون تومان 
تعیین شده است. این نرخ ها برای بازه زمانی ۱۷ تا ۲۶ مردادماه 
اعمال می شود.نرخ بلیت برای بزرگسالان )ADL( و خردسالان 
)CHD( یکسان بوده و صدور بلیت به صورت یک طرفه یا دوطرفه 
به انتخاب مسافر انجام می شود. بنابراین، فروش اجباری بلیت 
دوطرفه ممنوع است.شرکت های هواپیمایی در این بازه مجاز 
به فروش گروهی بلیت )بیش از ۹ نفر( نیستند و کلیه قراردادهای 
چارتری میان شــرکت های هواپیمایــی و چارترکننــدگان در ایام 
اربعین بــه حالت تعلیق درآمده اســت. بــر این اســاس، فروش و 
صدور بلیت اربعین توســط چارترکننــدگان ممنوع اســت. برای 
یکسان سازی شرایط استرداد بلیت در شرکت های هواپیمایی، 
در صورت انصراف مسافر تا ۲۴ ساعت پیش از پرواز، ۲۵ درصد از 
بهای پایه بلیت در هر مسیر کســر و مابقی بازپرداخت می شود. 
از ۲۴ ســاعت مانده تا زمان پرواز یا پــس از آن، ۵۰ درصد از بهای 
پایــه کســر خواهــد شــد.در پایــان از هموطنــان تقاضا می شــود 
صرفاً از کانال های رسمی و مجاز معرفی شده در سایت سازمان 
هواپیمایــی کشــوری اقــدام بــه خریــد بلیــت نماینــد و از خریــد 
کز و اشخاص غیرمجاز که نام آن ها در لیست  هرگونه بلیت از مرا
منتشرشــده ســازمان وجــود نــدارد، خــودداری کننــد تــا از بــروز 
مشکات احتمالی جلوگیری شــود. در صورت مشاهده هرگونه 
تخلف هموطنان گرامــی می توانند با ارســال پیامک به شــماره 

۴۰۴۰۰۶۴۶ سازمان هواپیمایی کشوری را در جریان قرار دهند.

اخبار

رئیس مرکز اطلاعات مالی:
 بخشنامه و هشدار 

جلوی مفاسد اقتصادی را نمی گیرد
رئیس مرکز اطاعات مالی با انتقاد از عملکرد 
کیــد کرد که  برخی مؤسســات مالی و اعتباری  تأ
صرفــاً با بخشــنامه و هشــدار و جلســات تکراری 
نمی شود جلوی مفاسد اقتصادی و تأمین مالی 

تروریسم را گرفت.
هــادی خانــی رئیس مرکــز اطاعــات مالــی با 
انتقاد از برخی مؤسسات مالی و اعتباری به دلیل 
تأخیر چند ساله در پیاده سازی زیرساخت های 
سیســتمی اعمــال محدودیــت بــرای اشــخاص 
مظنون به پول شویی و جرایم منشأ پول شویی 
ماننــد کاهبــرداری، قاچــاق، اختاس، ارتشــاء 
کیــد کــرد کــه صرفاً بــا بخشــنامه و هشــدار  و… تأ
و جلســات تکــراری نمی شــود جلــوی مفاســد 

اقتصادی و تأمین مالی تروریسم را گرفت.
هادی خانــی رئیــس مرکــز اطاعــات مالی در 
نشستی با معاون و مدیران کل معاونت ارزیابی 
و تحلیل اطاعات مالی این مرکز گفت: تعدادی 
از مؤسســات مالی و اعتباری ، ایجاد زیرســاخت 
اجرای مواد ۸۳ تا ۸۵ آئیــن نامه اجرایی ماده ۱۴ 
قانون مبارزه با پول شویی با هدف تحت مراقبت 
قــرار دادن و اعمــال محدودیت برای اشــخاص 
مظنون به پول شویی و جرایم منشأ پول شویی 

را جدی نگرفته اند.
کیــد کــرد: صرفاً بــا صــدور بخشــنامه و  وی تأ
دادن هشدار و جلسات تکراری نمی شود جلوی 
وقوع و تکرار جرم و فساد و تأمین مالی تروریسم 
را گرفــت بلکه ضــرورت دارد بنــد به بنــد قانون و 
مقررات مبارزه با پول شــویی کــه رویکردی کاملاً 
پیشگیرانه دارد در کشور عملیاتی و به اجرا درآید 

و وارد چرخه بلوغ تدریجی شود.
این مقام مســئول بــه تبعات جــدی نگرفتن 
ایجــاد زیرســاخت های نظــارت سیســتمی و 
اعمــال محدودیــت بــرای اشــخاص پرخطــر و 
تحت مراقبت و مظنونان به پول شویی و جرایم 
اقتصادی اشاره کرد و افزود: تعلل در عدم تکمیل 
شبکه رصد جریانات مالی و سامانه های تقاطع 
گیری و شناســایی رفتارهای مشــکوک، موجب 
شــده که بانــک مرکزی بــا مجــوز مرکــز اطاعات 
مالی مجبور بــه انســداد و توقیف حســاب های 
بانکی اشخاص حقیقی و حقوقی مظنون شود 
که این ظرفیت برای موارد خاص پیش بینی شده 
است و تداوم این رویکرد عاوه بر تضییع حقوق 
شــهروندی افراد، مشــکاتی را برای خانواده و یا 
افراد تحت تکفل این اشــخاص ایجــاد می کند و 
موج جدیدی از ایجاد پرونده هــای قضائی را به 
همــراه دارد که تعییــن تکلیــف آنها نیــز هزینه بر 

است.
معــاون وزیــر اقتصــاد، تجربــه جنــگ ۱۲ روزه 
در لایه هــای تأمیــن مالــی اقدامــات خرابکارانــه 
را دلیــل دیگــری بر لــزوم جــدی گرفتــن تکمیل 
و  مالــی  جریانــات  رصــد  زیرســاخت های 
تقاطع گیری اطاعاتی مبتنی بر قانون و مقررات 
مبــارزه بــا پول شــویی برشــمرد و افــزود: اجرایی 
نمــودن ظرفیت هایــی نظیــر نظارت مســتمر بر 
کنش های مالی،  اشخاص پر ریسک، بررسی ترا
ایجاد محدودیت قانونی برای اشخاص مظنون، 
اعمال سطح فعالیت و ممنوع نمودن تعامات 
کاری پرخطر در سطح اشخاص مشمول قانون 
مبــارزه بــا پول شــویی، اصلی تریــن و مهم تریــن 
شیوه پیشــگیری از مفاســد اقتصادی و ردیابی 

تأمین مالی تروریست است.
وی افــزود: لــذا دســتگاه های متولــی نظارت 
در قانون و مقررات مبارزه با پول شــویی صرفاً به 
کتفا نکنند و اجرایی  صدور بخشنامه و هشدار ا
شــدن زیرســاخت های مبارزه با پول شــویی در 
ســطح اشــخاص مشــمول تحت نظارت خود را 

پیگیری و مطالبه نمایند.
به گفته این مقام مسئول، در کنار تأمین مالی 
تروریســم برخــی زخم هــای کهنــه بدنــه اقتصاد 
، نظیــر فرارهــای مالیاتــی، حســاب های  کشــور
اجاره ای، شرکت های کاغذی، وکالت نامه های 
صوری و … تنها با تکمیل زیرســاخت های رصد 
جریانــات مالــی و برخورد بــا معامات مشــکوک 
قابل ترمیم است و تجربه نشان داده شیوه های 

فعلی، کارآمدی لازم در مبارزه با فساد را ندارند.
خانی همچنین درباره اقدامات مرکز اطاعات 
مالــی در ایــن ارتبــاط گفــت: مطابــق بــا وظایف 
قانونــی، شــاخص ها و معیارهــای شناســایی 
و  مالــی  مؤسســات  بــه  مشــکوک  معامــات 
اعتباری اباغ شــده و به صورت مستمر در حال 
به روزرسانی است لیکن به نظر می رسد تکمیل 
زیرســاخت های موردنیاز در اولویت حوزه های 
فنــاوری برخــی مؤسســات مالــی و اعتبــاری قرار 

ندارد.
این مقــام مســئول ضمــن تشــکر از ســازمان 
بازرســی کل کشــور و دادســتانی کل کشــور و 
ســایر دســتگاه های نظارتی عضو شــورای عالی 
پیشگیری و مقابله با جرایم پول شویی و تأمین 
مالــی تروریســم در پیگیــری مجدانــه اجــرای 
قانون و مقــررات مبارزه با پول شــویی در ســطح 
، لزوم تغییر رویکرد  دســتگاه های اجرایی کشــور
در قبال تعلل های مشــهود را با توجه به شرایط 

حساس کشور ضروری دانست.
دبیــر شــورای عالــی مقابلــه و پیشــگیری از 
جرایــم پول شــویی و تأمیــن مالــی تروریســم در 
پایان اعام کــرد: برابر قانــون و مقررات مبــارزه با 
پول شــویی، مرکــز اطاعــات مالــی تکلیــف دارد 
تعلل و کوتاهی های دستگاه های متولی نظارت 
و اشخاص مشمول قانون مبارزه با پول شویی را 
که به امنیت اقتصــادی و ملی کشــور لطمه وارد 
می ســازد بــه دفتــر مقــام معظــم رهبــری و برای 
سران قوا ارسال کند که تهیه این گزارش در حال 

انجام است.

: تاثیرپذیری اقتصاد ایران  آرمان ملی – صدیقه بهزادپــور
گی هایی به شــمار  از عوامــل سیاســی – نظامی و... یکــی از ویژ
می آید که در ســال های اخیر باعث تغییرات بسیاری از برنامه 
ریزی ها و پیش بینی های صورت گرفته، شده است. تنش های 
شــدید فی مابین اســرائیل و آمریکا با ایــران، حزب ا...، ســوریه 
و... از یک ســو و جنگ روسیه و اوکراین از ســوی دیگر و دیگر و 
همچنین بحران ناترازی انرژی و رخدادهای به وقوع پیوسته 
کنــون باعث شــده کــه نتوان  در گوشــه وکنــار دنیا هــر کــدام تا
تضمینی در وضعیت آتی اقتصادی کشــور ارائــه داد. اما برخی 
از کارشناسان با وجود همه متغیرهای در سطح کان اقتصاد 
به ارائه ســناریوهایی در آینده نزدیک پرداخته اند که البته هر 
ســه در ظاهر با محوریت چگونگی برقراری روابط بین الملل و 
کاهش یــا افزایش ســرمایه گذاری هــا و... متمرکز اســت. به باور 
صاحب نظــران این امر نشــان می دهد که چگونــه تصمیمات 
سیاســی و روابط خارجــی می توانند بــر متغیرهــای اقتصادی 

اثرگذار باشند و معیشت مردم را تحت تأثیر قرار دهند. 

 فرصت طلایی لغو تحریم ها

بــه گــزارش »آرمــان ملــی«، محمــد کســائیان کارشــناس 
کنون با توجه به شرایط پیش  اقتصادی در این باره گفت: هم ا
رو می توان گفت که سه سناریو؛ تشــدید تحریم ها، ادامه روند 
فعلی تحریم ها و لغــو تحریم هــا می تواند به وضعیــت متفاوتی 
در عرصه اقتصادی کشــور منتهی شــود. در حقیقت این ســه 
مســیر که در ظاهر تنها یک تفاوت در سطح روابط بین المللی 
و محدودیت هــای اقتصــادی دارنــد، می تواننــد تفاوت هــای 
قابل توجهی در رشد اقتصادی، نرخ تورم، سطح دستمزدها و 
سرمایه گذاری کشور ایجاد کنند. او افزود: بر اساس داده های 
ارائه شــده، لغو تحریم هــا بهترین ســناریو بــرای اقتصــاد ایران 
اســت که می توانــد نرخ رشــد اقتصــادی را بــه حــدود ۸ درصد 
برســاند. این نرخ رشد در مقایســه با دیگر ســناریوها، جهشی 
محســوب می شــود و نشــان می دهد کــه در صورت باز شــدن 
فضای تعامــات بین المللی، تــوان بالقــوه اقتصاد ایــران برای 
رشد بسیار بالاتر از وضع موجود اســت. او با بیان اینکه در این 
سناریو، رشد بدون نفت نیز به ۸ درصد می رسد افزود: این نکته 
مهم است، زیرا نشان می دهد که حتی بدون اتکا به درآمدهای 
نفتی، ظرفیت های داخلی برای رشد و شکوفایی وجود دارد؛ 
تنها کافی اســت کــه محدودیت هــای خارجــی و موانع ناشــی 
از تحریم ها برداشــته شــود تــا ســرمایه گذاری خارجــی، انتقال 
تکنولوژی و صادرات غیرنفتی رونق بگیرد. این کارشناس ادامه 
، نرخ تورم در این شــرایط حــدود ۲۸ درصد  داد: از ســوی دیگر
پیش بینی شــده اســت که البتــه این نــرخ هنوز بالا محســوب 
می شود، اما نسبت به سناریوی تشدید تحریم ها )۳۹درصد( 
کاهش قابل توجهــی دارد، از این رو کاهش نــرخ تورم می تواند 
به افزایش قدرت خرید خانوارها منجر شود، هرچند همچنان 
فاصله ای تا تورم تک رقمی که ثبات اقتصادی را تضمین می کند 
وجود دارد. کســائیان اضافه کرد: از جمله شــاخص های دیگر 
این ســناریو این اســت کــه رشــد میانگین دســتمزد با نــرخ ۵۰ 
درصد محقق خواهد شــد که به معنای این است که دستمزد 
اســمی کارگران و کارمندان به طور میانگین رشد قابل توجهی 
خواهد داشــت و بــه ۲۹ میلیون تومــان می رســد. هرچند این 
عدد باید با نرخ تورم مقایسه شود تا مشخص شود که افزایش 
دســتمزدها تا چه حــد می تواند قــدرت خرید واقعــی را تقویت 
کند. با این حال، وقتی تورم ۲۸ درصدی را کنار رشد ۵۰ درصدی 
دستمزد قرار می دهیم، مشاهده می شود که دستمزد حقیقی 
کارگران در این شرایط می تواند اندکی رشد مثبت را تجربه کند. 
از طرف دیگر در بخش تشــکیل ســرمایه ثابت به قیمت ثابت، 
رقم ۳۰۳ هزار میلیارد تومان پیش بینی شده است که بالاترین 
ســطح در میان ســه ســناریو اســت. این عــدد نشــان می دهد 
که با لغــو تحریم هــا، ســرمایه گذاری در زیرســاخت ها، صنایع و 
پروژه هــای عمرانی می تواند با ســرعت بیشــتری انجــام گیرد و 

موتور رشد اقتصادی را به حرکت درآورد. 
 

 ادامه روند فعلی تحریم ها
او ادامه رونــد فعلی تحریم ها را ســناریوم دوم بیــان و اضافه 
کرد: ادامه روند فعلی تحریم ها گزینه دوم پیش روست که عملاً 
مشابه شرایط کنونی کشور خواهد بود. در این وضعیت، رشد 
اقتصادی حدود ۳ درصد پیش بینی شــده، کــه البته این نرخ 
رشــد هرچند مثبت اســت، ولی بــرای ایجاد رونــق اقتصادی و 
بهبود معیشــت مــردم کافی نیســت، چرا کــه اقتصاد بــا چنین 
رشدی تنها می تواند وضعیت موجود را حفظ کند و به سختی 
پاســخگوی جمعیت جوان و نیازهای روزافزون کشــور خواهد 

بود. او رشــد بدون نفــت در این ســناریو را نیز حــدود ۳ درصد 
دانســت و ادامه داد: این رقم اندکی بالاتر از رشــد کل قرار دارد 
ودر حقیقت این عدد نشــان می دهد که بخش های غیرنفتی 
مانند صنعت، کشــاورزی و خدمات همچنان می توانند رشــد 
محدودی داشته باشند، اما عدم دسترسی به بازارهای جهانی 
و کمبــود ســرمایه گذاری خارجی مانــع از شــکوفایی کامل آنها 
می شود. از سوی دیگر احتمالاً نرخ تورم در این شرایط حدود 
۳۰ درصد خواهد بود؛ یعنی تقریباً معادل وضع موجود و قطعاً 
چنین نرخی فشــار زیادی بر معیشــت خانوارهــا وارد می کند و 
باعث کاهش قــدرت خرید می شــود. به عاوه، رشــد میانگین 
دستمزد حدود ۴۵ درصد پیش بینی شده و میانگین دستمزد 
گرچه  به ۲۶.۵ میلیون تومان می رســد. این افزایش دستمزد ا
به ظاهر مناســب به نظر می رســد، اما با در نظر گرفتن تورم ۳۰ 
درصدی، تنهــا اندکی از فشــار اقتصادی را بــر خانوارها کاهش 
می دهد. این کارشناس توضیح داد: در بخش تشکیل سرمایه 
ثابــت، رقم ۲۹۱ هــزار میلیــارد تومان در نظر گرفته شــده اســت 
که از سناریوی لغو تحریم ها پایین تر اســت. این مسئله نشان 
می دهد که ســرمایه گذاری و توسعه زیرســاخت ها همچنان با 
محدودیت روبــه رو خواهد بــود و نمی توان انتظــار پروژه های 

بزرگ و تحول آفرین را در این شرایط داشت. 

ک و فرسایشی  سناریوی خطرنا
کســائیان در پایان تشــدید تحریم هــا را بدتریــن حالت برای 
اقتصــاد ایــران، تشــدید تحریم هــا دانســت و گفــت: در ایــن 
وضعیت، نرخ رشد اقتصادی به ۲ حدود درصد سقوط خواهد 
کــرد؛ یعنــی رشــد اقتصــادی در حداقل ممکــن قــرار می گیرد و 
نمی تواند حتی به اندازه رشد جمعیت، تولید سرانه را افزایش 
دهد. در نتیجــه چنین رشــدی به معنای رکود نســبی و فشــار 
بیشتر بر اقتصاد خواهد بود. در این وضعیت رشد بدون نفت 
نســبت به دو ســناریوی دیگــر پایین تــر اســت و به معنــای آن 
است که بخش های تولیدی کشــور از تشدید تحریم ها آسیب 
بیشتری خواهند دید و توان رقابت پذیری آنها کاهش می یابد. 
کیــد کــرد: بزرگ ترین تهدیــد در ایــن ســناریو، افزایش نرخ  اوتا
تورم به ۳۹ درصد اســت. تورم نزدیک به ۴۰ درصد می تواند آثار 
مخربی بر اقتصاد داشــته باشد؛ از کاهش شــدید قدرت خرید 
مردم گرفته تــا افزایــش نابرابری اقتصــادی و فشــار مضاعف بر 
طبقات متوسط و پایین جامعه که تشــدید می شود. از طرفی 
قطعاً ایــن وضعیت بر رشــد میانگین دســتمزد به عنــوان یکی 
از پارامترهــای مهم بررســی ها تاثیــر می گذارد و رشــد میانگین 
دســتمزد تنهــا ۳۵ درصد خواهــد بــود و میانگین دســتمزد به 
۲۳.۸ میلیون تومان می رسد. با مقایسه رشد دستمزد با تورم 
۳۹ درصدی، مشخص می شــود که دســتمزد حقیقی کارگران 
و کارمنــدان کاهش خواهد یافــت و این امر می توانــد منجر به 
نارضایتی اجتماعی، کاهش انگیزه نیــروی کار و افت بهره وری 
شــود. در این وضعیت بدیهی است که تشکیل ســرمایه ثابت 
کاهش می یابد، که کمترین ســطح در میان سه سناریو است. 
این رقم پایین نشان دهنده افت سرمایه گذاری در پروژه های 
توسعه ای، زیرساخت ها و صنایع کلیدی کشور است. در واقع، 
تشــدید تحریم هــا موجــب می شــود ســرمایه گذاران داخلــی و 

خارجی ریســک بالایی را متحمل شوند و از ســرمایه گذاری در 
اقتصاد ایران خودداری کنند. 

 پیامدهای اجتماعی و معیشتی

کارشــناس معتقــد اســت: عــاوه بــر تاثیــرات ایــن  ایــن 
ســناریوهای در بخــش اقتصــادی قطعــاً شــاهد پیامدهــای 
مستقیم و غیرمستقیم اجتماعی نیز خواهیم بود. در سناریوی 
تشدید تحریم ها، افزایش تورم و کاهش قدرت خرید می تواند به 
افزایش فقر، نارضایتی اجتماعی، مهاجرت نخبگان و بی ثباتی 
، کاهــش ســرمایه گذاری  بــازار کار منجــر شــود. از ســوی دیگــر
باعــث رکــود در بخش هــای تولیــدی و کاهــش فرصت هــای 
شــغلی می شــود. در عیــن حــال، در صــورت لغــو تحریم هــا، 
افزایش سرمایه گذاری و رشــد اقتصادی می تواند باعث ایجاد 
فرصت هــای شــغلی جدیــد، بهبــود رفــاه اجتماعــی و افزایش 
اعتمــاد عمومــی شــود. همچنیــن، افزایــش درآمدهــای ارزی 
کشــور امکان تقویــت زیرســاخت های اقتصــادی و اجتماعی، 
توسعه بخش بهداشت، آموزش و حمل ونقل را فراهم می کند. 
او اضافه کرد: این وضعیت برای سیاست گذاران اقتصادی، این 
گرچه مدیریت داخلی اقتصاد،  داده ها پیام روشنی دارند که؛ ا
اصاح ساختارهای بودجه، مالیات، و حمایت از تولید اهمیت 
دارد، اما بدون حل مسأله تحریم ها، دستاوردهای اقتصادی 
به شــدت محــدود خواهــد بــود. حتــی بهترین سیاســت های 
داخلی نیــز در صورت تــداوم یا تشــدید تحریم هــا، نمی توانند 
ظرفیت های بالقوه اقتصاد ایران را آزاد کنند. از این رو، بازنگری 
در سیاســت های خارجــی و تــاش بــرای کاهــش تنش هــای 
بین المللی می تواند به عنوان یک کلید طایی برای شکوفایی 
اقتصــادی مطــرح باشــد. تجربــه کشــورهایی کــه توانســته اند 
بــا گشــایش های بین المللــی رشــدهای چشــمگیری را تجربه 
کنند، نشان می دهد که تعامل هوشــمندانه با جهان و جذب 
ســرمایه گذاری خارجــی می توانــد تحولــی اساســی در اقتصاد 

ایجاد کند. 

 پیش بینی اقتصاد در سال آینده 

این کارشــناس در پیش بینی وضعیت اقتصادی بر اســاس 
ســه ســناریو در ســال آینــده گفــت: بــه ایــن ترتیــب وضعیــت 
اقتصادی ایــران در ســال ۱۴۰۵ به شــدت تحت تأثیــر وضعیت 
تحریم ها خواهد بود. سناریوی لغو تحریم ها، نویدبخش رشد 
اقتصادی بالا، کاهش نســبی تورم، افزایش واقعی دســتمزدها 
و جهش ســرمایه گذاری اســت. ادامــه روند فعلــی تحریم ها به 
معنــای حفظ وضــع موجود، رشــد کم رمــق و تورم بــالا خواهد 
بود. اما سناریوی تشدید تحریم ها، چشم اندازی تیره از رکود، 
تورم بالا، کاهش دســتمزد واقعی و افت سرمایه گذاری را پیش 
روی اقتصــاد ایران قرار می دهــد. قطعاً انتخاب هــر یک از این 
مســیرها، بــه تصمیمــات سیاســی، روابــط بین المللــی و توان 
گر کشــور  داخلــی در اصاح ســاختار اقتصادی بســتگی دارد. ا
بتواند با سیاست های هوشمندانه و تعامل سازنده، مسیر لغو 
یا کاهش تحریم ها را دنبال کند، چشم انداز سال ۱۴۰۵ می تواند 
امیدوارکننده باشــد؛ در غیر این صورت، خطر گرفتار شدن در 

دور باطل رکود و تورم همچنان پابرجاست. 

»آرمان ملی« در گفت وگو با کارشناسان، چشم انداز اقتصاد کشور را بررسی می کند

گزینه های روی میز اقتصاد ایران

وزیر جهاد کشــاورزی اظهار کرد: تصمیمات لازم در جلســه 
ستاد تنظیم بازار اتخاذ و به شــرکت های متخلف اباغ شده تا 

ضمن بازگرداندن قیمت ها، از ادامه تخلفات جلوگیری شود.
در روزهــای گذشــته گزارش هایــی از افزایــش قیمــت برخــی 
محصولات لبنی توسط تعدادی از شرکت های لبنی منتشر شده 
کنش نهادهای نظارتی را در پی داشته است. با وجود آنکه  که وا
چهار قلم اصلی لبنیات مشمول قیمت گذاری رسمی هستند و 
هرگونه افزایش نرخ در آن ها نیازمند مجوز قانونی است، برخی 
شــرکت ها اقــدام بــه افزایش قیمــت ســایر محصولات خــارج از 

چارچوب مصوب کرده اند.
بررســی های میدانــی و گزارش های رســمی نشــان می دهد 
برخی برندهای لبنی، بدون دریافت مجــوز از مراجع ذی ربط، 
 ، قیمت برخــی فرآورده های لبنــی مانند ماســت های طعم دار
پنیرهــای خاص یا شــیرهای پاســتوریزه بــا بســته بندی ویژه را 
افزایش داده اند. این موضوع در حالی رخ داده که ستاد تنظیم 
بازار صراحتاً اعام کرده هرگونه افزایش قیمت در شرایط فعلی 
باید با هماهنگی و دریافت مجوز از مراجع قانونی صورت گیرد.

علی احســان ظفــری - مدیرعامــل اتحادیــه تعاونی هــای 
لبنی - در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به افزایش های اخیر قیمت 
لبنیات در برخی شرکت ها، گفت: بعضی از این افزایش قیمت ها 

را به هزینه هــای جانبی مانند بســته بندی نســبت می دهند، 
اما واقعیت این اســت که قیمت شــیر خــام و چربی آن امســال 
توســط دولت افزایش یافته و چربی حاصل از شیر خام حدود 
۵۰ درصــد گران شــده اســت. از آنجا کــه حــدود ۷۰ درصد بهای 
تمام شده محصولات لبنی به قیمت شیر خام مربوط می شود، 
این موضوع به طور طبیعی روی قیمت نهایی محصولات تأثیر 

می گذارد.
ظفری با بیان اینکه تغییرات حامل های انرژی، هزینه های 
حمل ونقــل و افزایــش دســتمزد نیــروی انســانی نیز بــر قیمت 
تمام شده تأثیر گذاشته، تصریح کرد: این عوامل در یک بنگاه 
اقتصادی، تعیین کننده قیمت نهایی محصول هستند. با این 
حال، آنچه اهمیت دارد این اســت که وزارت جهاد کشــاورزی، 
، باید هر  به عنوان متولی قیمت گذاری شــیر خام و تنظیم بــازار

دو بخش را به صورت هم زمان ببیند.
ظفری ادامه داد: این اقدام باید یک بار برای همیشه با صدور 
مصوبه ای شفاف و منطقی متوقف شود. از رسانه ها می خواهیم 
تا با فشــار بر دســتگاه های اجرایی متولی، به ویژه وزارت جهاد 
کشــاورزی و ســازمان حمایت از مصرف کننــدگان، مطالبه گری 
کنند و خواســتار تعییــن نــرخ مصــوب و منطقی بــرای صنعت 
لبنیات در سال ۱۴۰۴ شوند. لازم است وزارت جهاد کشاورزی در 

بخش تنظیم بازار هرچه سریع تر اقدام کارشناسی انجام داده 
و مصوبه لازم را صادر کند.

کنش به  غامرضا نــوری قزلجه، وزیر جهــاد کشــاورزی، در وا
ایــن تخلفــات و انتقــادات وارد شــده در گفت وگویــی بــا صدا و 
سیما اعام کرد: در بحث گرانی باید میان کالاهای مشمول ارز 
ترجیحی کــه قیمت گــذاری آن ها قانونــی و الزامی اســت و دیگر 
کالاهایی که نظارت بر آن ها بر عهده ســتاد تنظیم بازار اســت، 
تفکیــک قائل شــد. در حــوزه لبنیــات، چهــار قلم اصلــی تحت 
کنون افزایــش قیمت غیرمجــاز در  نظارت رســمی هســتند و تا
این اقام گزارش نشده است، اما درباره سایر محصولات، برخی 
شــرکت ها اقدام به افزایش نرخ کرده اند که این موضوع بررسی 

و مقرر شد قیمت های غیرمتعارف اصاح و بازگردانده شود.
بــه گفتــه نــوری قزلجــه، تصمیمــات لازم در جلســه ســتاد 
تنظیم بازار اتخاذ و به شرکت های متخلف اباغ شده تا ضمن 

بازگرداندن قیمت ها، از ادامه تخلفات جلوگیری شود.
در شــرایط فعلی، انتظار مــی رود نهادهای نظارتــی از جمله 
ســازمان حمایت، وزارت جهاد کشــاورزی و ســتاد تنظیــم بازار 
بــا دقــت بیشــتری قیمت گــذاری در صنعــت لبنیــات را رصــد 
و بــا متخلفــان برخــورد جــدی کننــد تــا ضمــن حفــظ حقــوق 

مصرف کننده، ثبات بازار نیز تأمین شود.

وزیر جهاد کشاورزی اعلام کرد

گردانند متخلفان باید قیمت ها را باز

 تشدید تحریم ها موجب می شود سرمایه گذاران داخلی و خارجی 

لایی را متحمل شوند و از سرمایه گذاری   ریسک با

در اقتصاد ایران خودداری کنند 
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